[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	09 октября 2014 г.

	№
	1947

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Порядка формирования и обеспечения спортивных сборных команд МОГО «Ухта» (в том числе юношеских, юниорских и молодежных) по видам спорта

С целью создания условий для обеспечения развития физической культуры и спорта, массового спорта, повышения соревновательной практики, в соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации2, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях формирования спортивных сборных команд МОГО «Ухта»:

1. Утвердить Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд МОГО «Ухта» (в том числе юношеских, юниорских и молодежных) по видам спорта, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

И.о. руководителя администрации

        Ф.Д. Любанин

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 09 октября 2014 г. № 1947
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНЫХ

СБОРНЫХ КОМАНД МОГО «УХТА» (В ТОМ ЧИСЛЕ ЮНОШЕСКИХ, ЮНИОРСКИХ И МОЛОДЕЖНЫХ) ПО ВИДАМ СПОРТА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд МО ГО «Ухта» (в том числе юношеских, юниорских и молодежных) по видам спорта (далее – Порядок) разработан в целях правового регулирования вопросов, связанных с реализацией полномочий администрации МОГО «Ухта» по обеспечению подготовки спортивных сборных команд МОГО «Ухта», в том числе среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает общие принципы и критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды МОГО «Ухта», порядок утверждения этих списков, порядок наделения статусом «Спортивная сборная команда МОГО «Ухта» коллективов по различным видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта (за исключением авиационных, военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта), регулирует вопросы материально-технического обеспечения спортивных сборных команд МОГО «Ухта».

1.3. Спортивные сборные команды МОГО «Ухта» формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, в целях подготовки и участия спортсменов МОГО «Ухта» на чемпионатах, первенствах и кубках мира, Европы, чемпионатах, первенствах и кубках России, чемпионатах и первенствах Северо-Западного федерального округа Российской Федерации и других официальных муниципальных, межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных и физкультурных мероприятиях (далее – спортивные соревнования) и завоевания ими передовых позиций на всероссийской, международной спортивной арене.

1.4. Задачами спортивных сборных команд МОГО «Ухта» являются:

- подготовка и успешное выступление на спортивных соревнованиях различного уровня;

- совершенствование мастерства ведущих спортсменов МОГО «Ухта»;

- подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд МОГО «Ухта»;
2
- накопление и передача опыта по методическому, техническому обеспечению подготовки новых поколений спортсменов;

- развитие спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- вовлечение подрастающего поколения в систематические занятия спортом.

2. Порядок формирования спортивных сборных команд

МОГО  «Ухта», наделения статусом «Спортивная сборная

команда МОГО «Ухта» по различным видам спорта

2.1. Списки кандидатов в спортивные сборные команды МОГО «Ухта» (далее – списки) формируются Федерациями по видам спорта, учреждениями дополнительного образования, спортивными учреждениями, другими учреждениями физкультурно-спортивной направленности при организации деятельности спортивных сборных команд по видам спорта согласно возрастным группам для спортсменов – кандидатов в спортивные сборные команды МОГО «Ухта», и утверждаются Приказом Муниципального учреждения «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта».

2.2. Спортивные сборные команды МОГО «Ухта» могут состоять из основного и резервного составов.

- кандидатом в основной состав спортивной сборной команды МОГО «Ухта» по виду спорта может стать спортсмен, показывающий стабильно высокие результаты на первенствах и чемпионатах различного уровня, а также других официальных физкультурных и спортивных мероприятиях, занявший 1-10 место в личном зачете или 1-5 место в командном зачете на официальных соревнованиях муниципального образования городского округа «Ухта»;

- кандидатом в резервный состав спортивной сборной команды МОГО «Ухта» по виду спорта может стать спортсмен-победитель или призер первенств, чемпионатов, а также других официальных спортивных соревнованиях различного уровня, обладающий потенциалом для дальнейшего спортивного совершенствования;

- кандидатом в состав спортивной сборной команды МОГО «Ухта» по адаптивному виду спорта может стать спортсмен-инвалид или спортсмен с ограниченными возможностями здоровья, регулярно занимающийся спортом и являющийся победителем или призером соревнований по соответствующему виду спорта различного уровня, а также других официальных спортивных соревнований среди спортсменов-инвалидов или спортсменов с ограниченными возможностями здоровья.

При условии ограниченного наличия спортсменов (менее трех человек) в категории (классе), при котором спортивные соревнования регулярного уровня не проводятся, таким спортсмены автоматически включаются в состав спортивной сборной команды МОГО «Ухта».
3
2.3. Спортивные сборные команды МОГО «Ухта» формируются по четырем возрастным группам: взрослая, молодежная, юниорская и юношеская.

Возрастные границы указанных групп определяются по видам спорта в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

По одному виду спорта может быть сформирована только одна сборная спортивная команда МОГО «Ухта» в каждой возрастной группе.

2.4. Списки формируются по итогам выступлений спортсменов в прошедшем спортивном сезоне.

2.5. Списки кандидатов в спортивные сборные команды МОГО «Ухта» среди лиц с ограниченными возможностями и инвалидов формируются на основании предложений физкультурно-спортивных организаций, осуществляющих работу с указанной категорией граждан, по итогам выступлений спортсменов-инвалидов в прошедшем спортивном сезоне. Списки по лицам с ограниченными возможностями и инвалидов формируются по видам заболеваний и утверждаются Приказом Муниципального учреждения «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта».

2.6. Статусом «Спортивная сборная команда МОГО «Ухта» наделяется сформированный коллектив спортсменов, относящихся к различным возрастным группам, тренеров, специалистов в области физической культуры и спорта, принимающих непосредственное участие в подготовке спортсменов-кандидатов в спортивные сборные команды МОГО «Ухта», включенных в состав на основании списков, утвержденных Приказом Муниципального учреждения «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта».

2.7. Численные составы спортивных сборных команд МОГО «Ухта» определяются исходя из численности составов команд, допущенных к участию в спортивных соревнованиях, согласно утвержденным положениям (регламентам) об их проведении в предстоящем спортивном сезоне, Календарным планом.

2.8. Предельная численность спортсменов, включаемых в списки кандидатов в спортивные сборные команды МОГО «Ухта», определяется кратностью от максимального заявочного состава на чемпионатах и (или) первенствах согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.9. Списки подписываются руководителями Федераций по видам спорта, учреждений дополнительного образования, спортивных учреждений, других учреждений физкультурно-спортивной направленности и представляются в Муниципальное учреждение «Управление  физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта» по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку не позднее 10 декабря текущего года.

2.10. Списки утверждаются Приказом Муниципального учреждения «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта».
4
2.11. Основанием для отказа в утверждении списков является:

2.12. Представление списков, оформленных ненадлежащим образом;

- наличие в представленных списках недостоверной или искаженной информации;

- несоответствие списков установленным общим принципам и критериям.

2.13. Внесение изменений и дополнений в утвержденные списки осуществляется в соответствии с настоящим Порядком, а также на основании результатов, показанных спортсменами на официальных соревнованиях в текущем сезоне.

2.14. По результатам рассмотрения предложений о внесении изменений или дополнений в утвержденные списки Муниципального  учреждения «Управление физической культуры и спорта администрации» МОГО «Ухта» принимает решение о внесении соответствующих изменений или дополнений в утвержденные списки.

Изменения рассматриваются и утверждаются Приказом Муниципального учреждения «Управление  физической культуры и спорта»  администрации МОГО «Ухта» в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения изменений.

2.15. Основанием для отказа во внесении изменений или дополнений в утвержденные списки являются:

- представление изменений или дополнений, оформленных ненадлежащим образом;

- наличие в представленных изменениях или дополнениях недостоверной или искаженной информации;

- несоответствие изменений или дополнений установленным общим принципам и критериям.

2.16. Преимущество для включения в состав спортивной сборной команды МОГО «Ухта» при прочих равных условиях отдается спортсмену, показавшему наивысший результат в спортивных соревнованиях текущего спортивного сезона. Также, при зачислении отдается приоритет к зачислению членам сборных команд России и спортсменам, занявшим призовые места на официальных соревнованиях более высокого ранга, проводимых в одни сроки с отбором на муниципальном уровне.

2.17. Спортсмены, включенные в состав спортивной сборной команды Республики Коми, Российской Федерации, одновременно включаются в состав соответствующей спортивной сборной команды МОГО «Ухта».

2.18. Участники состава спортивной сборной команды МОГО «Ухта» могут быть исключены с обоснованием причины исключения в следующих случаях:

- снижение спортивных результатов спортсмена;

- завершение спортивной карьеры;

- на основании заявления об исключении из состава спортивной сборной команды МОГО «Ухта» по собственному желанию;

- использования запрещенных в спорте средств (допинга) и (или)

5

методов;

- систематическое невыполнение плана подготовки и соревновательных заданий, установленных нормативов;

- нарушение спортивной этики, неспортивное поведение, нарушение режима, распорядка дня для тренировочных сборов и соревнований;

- ходатайства спортивных Федераций по видам спорта, учреждений дополнительного образования, спортивных комплексов, других учреждениям физкультурно-спортивной направленности.

2.19. Спортивные сборные команды МОГО  «Ухта» могут формироваться как для осуществления постоянного учебно-тренировочного процесса и участия в спортивных соревнованиях, так и для участия в отдельных конкретных спортивных соревнованиях.

3. Материально-техническое и финансовое обеспечение

спортивных сборных команд МОГО «Ухта»

3.1. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд МОГО «Ухта» осуществляется за счет средств, выделяемых из бюджета МОГО «Ухта» в пределах Норм расходов, утвержденных муниципальным правовым актом МОГО «Ухта», в соответствии с Календарным планом на проведение физкультурных и спортивных мероприятий на соответствующий календарный год, утвержденному Приказом начальника Муниципального учреждения «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта», а также средств собственной хозяйственной деятельности Учреждений, средств федераций, спонсоров, и иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации, источников.

3.2. К расходам на материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд МОГО «Ухта» по видам спорта в период тренировочных сборов и участия в спортивных соревнованиях относятся:

- оплата проезда лиц, включенных в состав спортивных сборных команд МОГО «Ухта», к месту проведения спортивных соревнований и тренировочных сборов и обратно;

- оплата питания в пути до места мероприятия и обратно;

- оплата питания по месту проведения спортивных мероприятий;

- оплата проживания;

- аренда автотранспорта (автобус, спецавтотранспорт);

- оплата провоза спортивного инвентаря;

- оплата стартовых взносов участников команд;

- расходы на обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, витаминными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения, прохождение медицинского и антидопингового обследования в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Коми;

- приобретение спортивного оборудования и инвентаря;

- аренда спортивных сооружений, в том числе оплата услуг по

6

предоставлению спортивных сооружений, плавательных дорожек, ледовой арены и т.д.;

- прочие расходы, предусмотренные регламентами, положениями о проведении муниципальных, межмуниципальных, региональных, межрегиональных и международных соревнований.

Приложение 1 к Порядку формирования и обеспечения

спортивных сборных команд МОГО «Ухта»

(в том числе юношеских, юниорских и молодежных)

по видам спорта

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Муниципального учреждения

«Управление физической культуры и спорта»

администрации МОГО «Ухта»

__________________ /__________

«__» ___________ 20__ г.

Предельная численность спортсменов, включаемых в списки

кандидатов в спортивные сборные команды МОГО «Ухта»

1. Мужчины, женщины:

1.1. основной состав:

командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) – 1,5 состава;

спортивные единоборства - 2 состава;

иные виды спорта - 1 состав;

1.2. резервный состав:

командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) – 1 состав;

спортивные единоборства – 1,5 состава;

иные виды спорта – 1 состав.

2.Молодежь, юниоры, юниорки, юноши,  девушки:

командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) – 1,5 состава;

спортивные единоборства – 1,5 состава;

иные виды спорта – 1 состав.

                                                             Приложение 2 к Порядку формирования и обеспечения

спортивных сборных команд МОГО «Ухта»

(в том числе юношеских, юниорских и молодежных)

по видам спорта

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Муниципального учреждения

«Управление физической культуры и спорта»

администрации МОГО «Ухта»

__________________ /____________

«__» ___________ 20__ г.

СПИСОК

кандидатов в спортивные сборные команды МОГО «Ухта»

по ______________________________________________ на 20_ г.

наименование вида спорта

________________________________________________________

наименование учреждения
I. Тренеры и иные специалисты, работающие со спортивной сборной командой МОГО «Ухта»:

	N

п/п
	Фамилия,

имя,

отчество
	Дата

рождения
	Спортивное

или почетное спортивное звание
	Должность

в команде
	Спортивная дисциплина

или группа дисциплин
	Основное

место работы

(организация)
	Стаж работы в спортивных сборных командах МОГО «Ухта» (количество лет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

II. Спортсмены – члены сборной команды МОГО  «Ухта»:

	N

п/п
	Вид

программы
	Фамилия, имя, отчество
	Дата

рождения
	Спортивное или почетное спортивное звание
	Физкультурно-спортивное общество, команда (для командных

игровых видов спорта)
	Дополнительная информация
	Тренер, личный

тренер
	Высший

результат

сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Основной состав:

	мужчины, женщины:

	1

	молодежь

	1

	юниоры,   юниорки   (возраст   в   соответствии   с   Единой   всероссийской   спортивной  классификацией):

	1

	юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	1

	2. Резервный состав

	мужчины, женщины:

	1

	молодежь

	1

	юниоры,   юниорки   (возраст   в   соответствии   с   Единой   всероссийской   спортивной  классификацией):

	1

	юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	1

Руководитель

учреждения__________________________ / ___________________/

                        наименование учреждения                подпись